
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 868 

DETERMINA 
N. 725 DEL 11/05/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
PRUSST  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN 
FASE DI  ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI  E REDAZIONE DEL 
C.R.E., NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL 
GIARDINO SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
4
1
6
7
/
2
0
1
5
 
d
e
l
 
2
5
/
0
5
/
2
0
1
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

  

 
IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:
Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1/2618  del  14/1/2014  è  stata  effettuata  una 
ricognizione  degli  interventi  finanziati  attraverso  il  PRUSST,  “Programma  di  Riqualificazione 
Urbana e per lo sviluppo sostenibile del territorio” promosso dal Ministero dei Lavori Pubblici con 
DM 8/10/1998 come da accordo quadro sottoscritto in data 30.5.2003, da cui risulta che l'importo 
complessivo dei finanziamenti residui assegnati e da utilizzare ammonta a € 894.766,07, derivanti 
dalle risorse non utilizzate relative a interventi non più realizzabili per adeguate motivazioni. 
È stato stabilito, pertanto, di proporre al Collegio di Vigilanza del PRUSST, promosso dal Comune 
di Vicenza, la riassegnazione delle risorse residue da destinare a nuovi interventi per l'importo 
complessivo di € 894.766,07. Nella seduta del 4/2/2014 il Collegio di Vigilanza del PRUSST ha 
approvato  la  redistribuzione  delle  risorse  proposta  dall'Amministrazione  Comunale  con  la 
sopraccitata deliberazione. Tra gli interventi finanziati rientra anche il finanziamento delle maggiori 
spese per la “Riqualificazione Seriola al Giardino Salvi-Valmarana” per l'importo complessivo di € 
50.000,00, che è stato vincolato al capitolo 1403500 del Bilancio del corrente esercizio 2014.
Con determinazione dirigenziale PGN 9470 del 6/02/2014 è stato incaricato l’ing. Andrea Mori di 
B&M Ingegneria  di  Treviso  di  redigere  lo  studio  di  fattibilità,  successivamente  approvato  con 
delibera di Giunta Comunale n. 236/87987 del 12/11/2014. 

L’incarico  predetto  comprendeva  anche  la  predisposizione  del  progetto  preliminare  per  la 
programmazione di un intervento presso i Giardini Salvi.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2015 è stato quindi approvato il progetto 
preliminare dei lavori di riqualificazione della roggia in oggetto, dell’importo di € 50.000,00 (IVA 
compresa). 

Il progetto preliminare ha previsto, tra l'altro, opere sulle reti di fognatura (mista) in Piazzale Giusti  
e del Mutilato.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

Nel programma era previsto anche di approfondire, previa videoispezione delle condotte esterne 
ai Giardini, le condizioni statiche di tubazioni e pozzetti, in modo da definire con precisione quali 
tecniche adottare per sigillare le perdite.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2015,  PGN 31115, è stato approvato il 
progetto  definitivo/esecutivo  che  prevede  la  realizzazione  di  una  serie  di  interventi  prioritari 
necessari per conseguire la vivificazione della fossa dei Giardini Salvi, consistenti nel risanamento 
di alcune porzioni delle Logge Valmarana e del Longhena immediatamente sovrastanti lo specchio 
acqueo.

Per le esecuzioni di alcune lavorazioni ed ispezioni è stata prevista la collaborazione di Acque 
Vicentine, AMCPS o di altri gestori di servizi pubblici.

Il  progetto  definitivo/esecutivo  prevede  un  onere  economico  complessivo  di  €  50.000,00  (IVA 
compresa) così risultante:

LAVORI:

Interventi Loggia del Longhena:
Interventi di riqualificazione Loggia 

con rimozione tubi in PVC €     500,00

rimozione depositi sul fondo e allestimento cantiere              €                           6.000,00  

TOTALE INTERVENTI LOGGIA LONGHENA €  6.500,00

Interventi Loggia Valmarana:
Rimozione depositi sul fondo e allestimento cantiere €   9.500,00

Interventi di riqualificazione €   8.600,00

Opere su fognatura rete acque bianche e miste,

allaccio alla rete dell’edificio                                                         €                             3.500,00  

TOTALE INTERVENTI LOGGIA VALMARANA €  21.600,00

TOTALE LAVORI (soggetti a ribasso d’asta) €  28.100,00

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €       702,50

TOTALE LAVORI €  28.802,50
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Lavori in economia, previsti in progetto

ed esclusi dall’appalto, imprevisti e arrotondamenti: 
Opere su fognatura rete acque bianche e miste su P.le 

Giusti e Mutilato IVA compresa €    5.000,00

Imprevisti ed arrotondamento €    2.776,17

Rilievi, accertamenti, indagini:
Indagine ambientale sulle terre €    1.250,00

Videoispezione rete fognaria in p.le Mutilato

e p.le Giusti ed eventuali interventi di risanamento €    1.500,00

Spese tecniche:
relazioni specialistiche, D.LL., assistenza indagini 

e prove €    5.800,00

oneri previdenziali €      232,00

Incentivo art. 93 D. lgs. 163/2006 €      432,04

IVA 10% su lavori €    2.880,25

Iva 22% su spese tecniche €    1.327,04

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  21.197,50

TOTALE GENERALE €  50.000,00.

Con determinazione dirigenziale n. 662 del 30/04/2015, PGN    è stata impegnata la spesa, di € 
2.440,00, rientrante tra le somme di progetto, per l'attività di videoispezione e la riparazione della 
condotta e del pozzetto, eseguite da parte di  Acque Vicentine s.p.a., società di erogazione del 
Servizio Idrico Integrato nel territorio del Comune di Vicenza.

Con successiva  determinazione  dirigenziale  n.  684 del  5/05/2015,  sono  stati  affidati,  ai  sensi 
dell'art. 125 co. 8 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., a seguito di esperimento di indagine di mercato,  
alla ditta Vallortigara Servizi Ambientali s.p.a. di Torrebelvicino i lavori di rimozione e smaltimento 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

dei fanghi presso il  Giardino Valmarana-Salvi, per l'importo di € 19.503,00 (IVA e oneri per la 
sicurezza compresi).

L'importo ha trovato copertura tra le somme a disposizione del progetto esecutivo.

Con altra determinazione dirigenziale  n.  694 del 7/05/2015   sono stati affidati, ai sensi dell'art. 
125 co.  8  del  D.  Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  previa  indagine  di  mercato,  alla  ditta  C.F.P  s.r.l.  di 
Vicenza, i  lavori di riqualificazione della roggia Seriola presso il  Giardino Valmarana-Salvi,  per 
l'importo offerto di € 9.492,97 più € 351,25 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, 
più IVA 10%, complessivamente € 10.828,64.

E' ora necessario procedere alla nomina del Direttore dei Lavori, ai sensi dell'art. 130 co. 1 del D. 
Lgs. 163/2006. E' previsto che l'incarico preveda la Direzione lavori,   contabilità, liquidazione e 
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione,  oltre alla definizione e coordinamento attività di 
indagine e delle prove, per gli interventi di cui si tratta.

Per  quanto  riguarda  la  scelta  del  Professionista,  si  ritiene  opportuno,  al  fine  di  assicurare 
continuità a tutta l'azione progettuale ed esecutiva dell'opera, e trattandosi di servizio rientrante 
nella tipologia di cui all'art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/06 e per il quale, in base all'entità della 
spesa contenuta nei limiti  stabiliti  dal medesimo articolo e dall'art.  125 comma 11 del D. Lgs. 
163/06 e dell'art. 52 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, procedere 
mediante affidamento diretto al professionista che ha redatto lo studio di fattibilità dell'opera e il 
relativo progetto preliminare, in quanto già pienamente a conoscenza della struttura del sito su cui 
si interviene, ing. Andrea Mori di B&M Ingegneria di Treviso.
Interpellato in tal senso, l'ing. Andrea Mori ha inviato un preventivo di spesa, acquisito al PGN 
47720  del  7/05/2015,  per  l'importo  3.155,20  più  oneri  previdenziali  4%,  più  IVA  22%, 
complessivamente € 4.003,32: l'importo viene ritenuto equo e congruo e trova copertura all'interno 
del quadro economico di progetto, tra le somme a disposizione.
Il  presente  incarico,  che viene conferito  alle  condizioni dell’unito  disciplinare,  non rientra  nelle 
tipologie previste dall’art. 3, commi 54 – 55 – 56 – 57 – 76 della Legge 244/07 (finanziaria 2008)  
trattandosi di incarico professionale per la realizzazione di opere pubbliche regolamentate dal D. 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

Lgs. 163/06, né deve essere inserito nella banca dati ex art. 34 del D. Lgs. 223/06 convertito nella 
L. 248/06 (elenco dei propri consulenti).

Tutto ciò premesso;    
• Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 

126/2014, (regime esercizio provvisorio);
• Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria);

• Visti il D.M.I. 24 dicembre 2014 che sposta il termine di approvazione del Bilancio 
di  Previsione 2015  al  31  marzo 2015  e il  D.M.I.  16  marzo 2015 che differisce 
ulteriormente il termine al 31 maggio 2015;

• Vista la deliberazione del  Consiglio  comunale n.  21/35750 del 6/5/2014 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

• Viste le deliberazioni di Giunta comunale n. 117/47367 del 17/6/2014 e n. 238/88038 del 
11/11/14 che approvano il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.) (e 
successive variazioni);

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 288/102209 del 19/12/2014 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2014-2016  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti;

• La spesa di cui alla presente determina è finanziata con assegnazione  al Comune di un 
contributo statale.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di 
cassa;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e alle condizioni dell'unito disciplinare, ai 
sensi  dell'art.  125 comma 11 del D. Lgs.  163/06 e dell'art.  52 del vigente regolamento 
comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  l'incarico  di  Direzione  Lavori,  definizione  e  il 
coordinamento delle attività di indagine e delle prove che si renderanno necessarie durante 
i lavori, redazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di risanamento della 
Roggia  Seriola  presso  il  Guardino  Valmarana-Salvi,  all'ing.  Andrea  Mori  di  B&M 
Ingegneria, con sede in Vicolo Biscaro 1 – 31100 Treviso – P.I. 04677920268, per l'importo 
di €  3.155,20 più oneri previdenziali 4%, più IVA 22%, complessivamente € 4.003,32 – 
CIG Z161479D58;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  4.003,32  (IVA  compresa)  trova  copertura 
all'impegno  cod.  104027  al  capitolo  1403500  “Nuova  sede  del  Comune”  del  Bilancio 
2015/2017,  finanziato con contributo statale (PRUSST),  assunto con delibera di  Giunta 
Comunale  52 del 31/03/2015, PGN 31115; 

3. di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento non va inserito nella 
banca dati ex art. 34, comma 2 del D.L. 4/07/2006 n. 223 convertito nella legge 4/08/2006 
n. 248 (elenco dei propri consulenti); 

4. di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art. 3, commi 18, 54, 55, 
56 e 76 della Legge 24/12/2007 n. 244, trattandosi di incarico professionale regolato dal D. 
Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

5. di pubblicare il presente incarico, ai sensi dell’art. 267 del DPR  207/10 e s.m.i., sul sito del 
Comune di Vicenza;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

X  Impegno di spesa 1 2015 4.003,32 2015 4.003,32 OK
2 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 3 2017 2017 OK
4 2018 2018 OK

Tot.€ 4.003,32 5 2019 2019 OK
N.: 6 2020 2020 OK
Data: 7 2021 2021 OK

8 2022 2022 OK
9 2023 2023 OK

10 2024 2024 OK
11 2025 2025 OK

OK 4.003,32 OK 4.003,32

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 9 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

9. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2015, verranno definiti 

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione;

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 10                         COMUNE DI VICENZA   release gen. 2015

Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      _  
OGGETTO:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE DEL C.R.E.,
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA PRESSO IL GIARDINO
SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/05/2015  da  Raffaella  Gianello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 868 

DETERMINA N. 725 DEL 11/05/2015
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  PRUSST - AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE,  E ASSISTENZA/COORDINAMENTO DELLE INDAGINI E REDAZIONE 
DEL C.R.E., NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO DELLA ROGGIA SERIOLA 
PRESSO IL GIARDINO SALVI-VALMARANA. CUP B34E15000120001 - CIG Z161479D58. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

104405 2015 NUOVA SEDE DEL COMUNE (PRUSST) U 01052.02.1403500 4.003,32

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  Mauro Bellesia / INFOCERT SPA 

Vicenza, 22/05/2015 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 869ea53b4dad0435afeef84c8209fb7ca010e481 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Raffaella Gianello
Il Dirigente di Settore: ing. Diego Galiazzo
La PO di Ragioneria: Lorella Sorgato

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



   

 
DISCIPLINARE  

 
per l’incarico di Direzione lavori e contabilità, liquidazione e CRE, definizione e coordinamento 
attività di indagine e delle prove, interventi di riqualificazione Roggia Seriola presso Giardini Salvi-
Valmarana 
CUP     CIG  

 
ART. 1 

OGGETTO DELL’INCARICO 
 
L’Amministrazione Comunale di Vicenza conferisce l’incarico tecnico-professionale per l’incarico 
di direzione lavori e contabilità, liquidazione e Certificato di Regolare Esecuzione,  definizione e 
coordinamento attività di indagine e delle prove, per gli interventi di riqualificazione Roggia Seriola 
presso Giardini Salvi-Valmarana all'ing. ANDREA MORI - B&M INGEGNERIA di Treviso, che si 
intenderà efficace qualora l’Amministrazione Comunale pervenga alla fase dell’appalto e 
all’effettiva esecuzione dell’opera. 
Nel seguito del presente disciplinare al suddetto professionista si fa riferimento con la dicitura “il 
professionista incaricato”. 
 

ART. 2 
CONTENUTI E MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO 

 
Il progettista è obbligato all’osservanza delle norme del regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” approvato con D.P.R. 207 del 
5/10/2010, del D. Lgs. 163/06, della Direttiva 89/106 sui materiali da costruzione nonché di altre 
norme di legge e di regolamento vigenti per specifiche categorie di opere. Nello svolgimento 
dell'incarico si dovrà tener conto delle direttive e disposizioni che potranno essere impartite 
dall’Amministrazione attraverso il R.u.p.  Ing. Diego Galiazzo.  
L'incarico prevede la programmazione ed il coordinamento di una serie di attività necessarie alla 
valutazione dello stato delle reti fognarie esistenti e le relative connessioni, dei manufatti interessati 
dalle stesse reti con la valutazione delle condizioni di idoneità degli stessi.   
Il professionista incaricato dovrà svolgere le indagini conoscitive contestualmente all'attività di 
Direzione lavori e trasmetterle al Rup a conclusione dell'intervento, raccolte in un'unica Relazione 
illustrativa,  riassuntiva dei dati acquisiti. 
DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITA' E MISURA 
Per la direzione, assistenza, misura, contabilità, liquidazione e CRE dei lavori il professionista 
incaricato dovrà attenersi alle disposizioni di cui al D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. e del relativo 
Regolamento di esecuzione e attuazione D.P.R. 207/10 e assumere la speciale responsabilità e tutti 
gli obblighi stabiliti dal regolamento medesimo a carico del Direttore dei Lavori. 
La contabilità dei lavori dovrà essere eseguita secondo quanto disposto dai decreti sopraccitati. 
Il direttore dei lavori è tenuto a presentare all’Amministrazione periodicamente relazioni sullo 
sviluppo dei lavori, in rapporto alle spese e agli impegni autorizzati. 
E’ previsto che tale prestazione venga effettuata durante la realizzazione dell’opera. 
 

ART. 3 
ONORARIO  

 
L’onorario complessivo per l’incarico in oggetto è pari a € 3.155,20 + INARCASSA 4% + IVA 
22%, in base all’offerta in data 07/05/2015 pgn 47720 



   

Nel caso fossero necessarie perizie suppletive di variante verranno compensate sulla base di 
apposito provvedimento specifico. 
Nel caso l'incarico di direzione dei lavori, per cause non imputabili al professionista incaricato, 
dovesse essere sospeso in via definitiva, sarà corrisposto al professionista stesso, a titolo di piena e 
definitiva tacitazione di ogni prestazione e di ogni spesa e onere accessorio relativi alla parte di 
direzione lavori non eseguita anche un compenso pari al 20% dell'onorario spettante sulle opere non 
eseguite.  
Nell'onorario per la direzione lavori deve intendersi compreso anche il corrispettivo per la 
trattazione delle riserve dell'impresa e ciò anche nel caso in cui a questa siano riconosciuti maggiori 
compensi in dipendenza dell'accoglimento totale o parziale delle riserve stesse.  
Nel caso di risoluzione e di rescissione dei contratti di appalto dei lavori a termini delle vigenti 
disposizioni, spetterà al professionista un'aliquota dell'onorario dovuto da commisurarsi all'importo 
complessivo dei lavori eseguiti e al decimo di quelli non eseguiti, fino alla concorrenza di 4/5 
dell'importo contrattuale d'appalto. 
Il relativo importo sarà liquidato dopo l'avvenuta approvazione da parte dell'Amministrazione del 
collaudo dei lavori eseguiti (ovvero del certificato di regolare esecuzione) e, in ogni caso, non oltre 
90 (novanta) giorni dalla presentazione della richiesta di liquidazione da parte del professionista e 
ultimazione delle prestazioni. 
Tutte le spese di direzione, assistenza, misura, contabilità e liquidazione dei lavori restano a carico 
del professionista incaricato, ivi comprese le spese vive di viaggio, di vitto, di alloggio per il tempo 
passato fuori ufficio nei sopralluoghi dal professionista e dal personale di aiuto. 
 

ART. 4 
LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE 

 
Le competenze relative alla direzione lavori e all'attività di coordinamento delle indagini saranno 
corrisposte in un'unica soluzione pari al 90% delle competenze all'ultimazione dei lavori; il saldo 
del 10% verrà corrisposto dopo l'approvazione del collaudo (ovvero del certificato di regolare 
esecuzione), purché lo stesso sia concluso nei termini previsti dal capitolato speciale d'appalto e 
salvo che il ritardo non dipenda da fatto imputabile al professionista incaricato. 
 

ART. 5 
OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA   

 
Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche. 
Il professionista si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
prefettura-ufficio territoriale del Governo della Provincia di Vicenza della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 
 

ART. 6 
REQUISITI 

 
Il professionista incaricato dichiara di essere in possesso dei requisiti di idoneità morale e generale, 
con particolare riguardo all’assenza di cause ostative alla conclusione del contratto ai sensi 
dell’articolo 38 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. 

 
ART. 7 

DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
 



   

Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente al conferimento dell’incarico e alla 
liquidazione dei compensi previsti dal disciplinare e che non si fossero potuti definire in via 
amministrativa saranno, nel termine di 30 gg, da quello in cui fu notificato il provvedimento 
amministrativo, deferite al giudice competente. 
In pendenza del giudizio il professionista non è sollevato da alcuno degli obblighi previsti nel 
presente disciplinare.    
 

ART. 8 
DISPOSIZIONI FINALI  

 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente disciplinare si fa riferimento al D. Lgs. 163/06 e 
al DPR 207/10 e s.m.i..   
Le eventuali spese inerenti e conseguenti al presente atto sono a carico del professionista.  
L’incarico, subordinato alle condizioni del presente disciplinare, è dall’Amministrazione affidato e 
dal professionista accettato e sarà dal medesimo adempiuto sotto le direttive impartite 
dall’Amministrazione stessa.   

 
ART. 9 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI  
 

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i., il Comune di Vicenza 
dichiara che tratterà i dati contenuti nel presente disciplinare esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legge e dai regolamenti comunali in 
materia. 
 
Vicenza, 
 

IL PROFESSIONISTA per IL COMUNE DI VICENZA 
Ing. Andrea Mori 

B&M INGEGNERIA 
Ing. Diego Galiazzo 

 
            


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

